
Nº 83, quarta-feira, 3 de maio de 2017 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050300017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DANIELLE SANDI PINHEIRO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 07/05/2017 a 16/05/2017 (incluindo trânsito), para
participar do XIV International Colloquium na Universidade Stel-
lenbosch, em Cape Town/África do Sul, correspondente a afastamento
do país com ônus limitado, conforme Processo n.
23106.045347/2017-55.

JOSELE REGINA DE OLIVEIRA ABREU RODRIGUES,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 23/05/2017 a 31/05/2017
(incluindo trânsito), para apresentar 43rd Annual Convention of the
Association for Behavior Analysis, em Denver, Colorado/EUA, cor-
respondente a afastamento do país com ônus FUB, conforme Pro-
cesso n. 23106.048198/2017-86.

SELMA ALVES PANTOJA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 27/05/2017 a 10/06/2017 (incluindo trânsito), para realizar
Visita à Universidade Agostinho Neto e ministrar aulas no Curso de
Doutorado de Ciências Sociais, em Luanda/Angola, correspondente a
afastamento do país com ônus CAPES, conforme Processo n.
2 3 1 0 6 . 0 4 9 3 3 1 / 2 0 1 7 - 11 .

WERNER LEOPOLDO TREPTOW, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 11/06/2017 a 21/06/2017 (incluindo trânsito), para
realizar visita científica internacional na King's College of London,
em Londres/Inglaterra, correspondente a afastamento do país com
ônus limitado, conforme Processo n. 23106.050404/2017-18.

NATHALIA MARCOLINI PELUCIO PIZATO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 16/05/2017 a 20/05/2017 (incluindo trân-
sito), para participar do Congresso Europeu de Obesidade, com apre-
sentação de pôster, em Porto/Portugal, correspondente a afastamento
do país com ônus limitado, conforme Processo n.
2 3 1 0 6 . 0 5 0 11 7 / 2 0 1 7 - 1 6 .

PAULO ANSELMO ZIANI SUAREZ, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 19/05/2017 a 29/05/2017 (incluindo trânsito), para
participar do STLE 2017 Annual Meeting, em Atlanta, Georgia/Es-
tados Unidos, correspondente a afastamento do país com ônus CNPq,
conforme Processo n. 23106.046464/2017-36.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4/7/2014, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9/7/2014, seção 2, p. 7,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
229, de 9/4/2015, publicada no DOU nº 69, de 13/4/2015, seção 1, p.
18 e 19, e nº 387, de 21/9/2016, republicada no DOU nº 215, de
09/11/2016, seção 1, p. 14, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Nº 291 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora MARIA CRISTINA CARLAN DA SILVA, SIAPE
2605420, conforme PCDP nº 344/17, para visita técnica à "University
of St Andrews", na Escócia, Reino Unido, no período de 12/05/2017
a 27/05/2017, incluindo trânsito.

Nº 292 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor ALEX GOMES DIAS, SIAPE 1544374, conforme PCDP
nº 329/17, para participação na "13th Patras Workshop on Axions,
WIMPs and WISPs", em Thessaloníki, Grécia, no período de
12/05/2017 a 21/05/2017, incluindo trânsito.

Nº 293 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor FERNANDO SILVA DE MOURA, SIAPE 2123666, con-
forme PCDP nº 348/17, para visita técnica à "Université Francois
Rabelais", em Tours, França, no período de 08/05/2017 a 28/05/2017,
incluindo trânsito.

Nº 294 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC e
apoio da CAPES, do servidor CRHISTIAN RAFFAELO BALDO,
SIAPE 2269053, conforme PCDP nº 341/17, para missão de trabalho
científico na "Technische Universität Berlin", em Berlim, Alemanha,
no período de 02/05/2017 a 20/05/2017, incluindo trânsito.

Nº 302 - Dispensar o servidor CHARLES MORPHY DIAS DOS
SANTOS, SIAPE 1676326, da função comissionada de Coordenador
do Curso de Pós-Graduação em Evolução e Diversidade, código FCC,
a contar de 01/05/2017.

Nº 304 - Designar o servidor GUSTAVO MUNIZ DIAS, SIAPE
1768895, para exercer a função comissionada de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Evolução e Diversidade, código
FCC, a contar de 01/05/2017.

Nº 307 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 165/2017, publicada
no DOU nº 74, de 18/04/2017, seção 2, p. 15.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de FANNY NASCIMENTO COSTA, 8ª
candidata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 159/2015, publicado no DOU nº 200, de 20/10/2015, seção 3, p.
32, homologado pelo Edital nº 84/2016, publicado no DOU nº 73, de
18/04/2016, seção 3, p. 45, para provimento do cargo de PROFES-
SOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Física, subárea: Física da Matéria Condensada e Interdisciplinar.

Nº 308 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 154/2017, publicada
no DOU nº 69, de 10/04/2017, seção 2, p. 11.
Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da
Lei nº 8.745/93, de FERNANDA DE LOURDES SOUZA, 3ª can-
didata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
162/2015, publicado no DOU nº 200, de 20/10/2015, seção 3, p. 34,
homologado pelo Edital nº 151/2016, publicado no DOU nº 123, de
29/06/2016, seção 3, p. 29, para provimento do cargo de PROFES-
SOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Química, subárea: Química Tecnológica.

Nº 309 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de PAULA LINHARES ANGERAMI, 1ª can-
didata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do Edital nº
191/2016, publicado no DOU nº 167, de 30/08/2016, seção 3, p. 40,
homologado pelo Edital nº 061/2017, publicado no DOU nº 65, de
04/04/2017 seção 3, p. 29, para provimento do cargo de PROFES-
SOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área:
Filosofia, subárea: Metodologia e Prática de Ensino de Filosofia.

Nº 310 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de BRUCE LEHMAN SÁNCHEZ VEGA, 7º
candidato aprovado no processo seletivo simplificado objeto do Edital
nº 160/2015, publicado no DOU nº 200, de 20/10/2015, seção 3, p.
33, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 094/2016, publicado
no DOU nº 84, de 04/05/2016, seção 3, p. 30, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de
2 (dois) ano. Área: Física, subárea: Física das Interações Funda-
mentais e Informação Quântica.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 1.028, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº
04/2016; e considerando o que consta no processo n. º
23107.007928/2017-89, resolve:

Nomear em caráter efetivo, por força de decisão judicial, nos
termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal
Docente da Universidade Federal do Acre, cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata con-
forme quadro a seguir:

Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN
Área 008 - Fisiologia Vegetal

Classificação Nome Regime
2º Berenice Kussumoto de Alcantara da Silva DE

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 1.067, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com os Concursos Públicos de Provas e Títulos para provimento do
cargo de Professor do Magistério Superior, Editais PROGRAD nº
02/2013 e PROGRAD nº 42/2016; e considerando o que consta nos
processos 23107.008031/2017-72, 23107.007753/2017-18,
23107.007754/2017-54, 23107.007756/2017-43 e
23107.007755/2017-07, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Uni-
versidade Federal do Acre, no cargo de Professor do Magistério
Superior, nos Campi de Cruzeiro do Sul e de Rio Branco, os can-
didatos conforme relação a seguir:

EDITAL PROGRAD Nº 02/2013
Centro Multidisciplinar - CMULTI
Área 16 - Produção Vegetal: Culturas Anuais, Culturas Perenes e
Fruticultura

Classificação Nome Regime
2º Almecina Balbino Ferreira DE

EDITAL PROGRAD Nº 42/2016
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN
Área 01 - Anatomia Animal

Classificação Nome Regime
1º Carlos Augusto dos Santos Sousa DE

Área 03 - Clínica Cirúrgica Veterinária

Classificação Nome Regime
1º Rogério Magno do Vale Barroso DE

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Área 04 - Engenharia Civil - Topografia

Classificação Nome Regime
1º Adcleides Araujo da Silva 20h

Área 06 - Informática

Classificação Nome Regime
1º Raoni Simões Ferreira DE
2º Gleiph Ghiotto Lima de Menezes

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DA REITORA
Em 2 de maio de 2017

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor RODRIGO PEREIRA
DUQUIA, Professor do Magistério Superior, no período de 11/09 a
19/09/2017, trânsito incluído, para participar do "Congresso Europeu
de Dermatologia", em Genebra, Suíça, com ônus limitado (Processo
nº 23103.002061/2017-13).

Autorizar o afastamento da servidora SANDRINE COM-
PARSI WAGNER, Professora do Magistério Superior, no período de
30/04 a 31/05/2017, trânsito incluído, para participar do "Estagio em
Imunohematologia e visitas à Rush University e National Accrediting
Agency for Clinical Laboratory Science", em Chicago, Estados Uni-
dos da América, com ônus limitado (Processo nº 23103.000921/2017-
76).

Autorizar o afastamento da servidora CRISTINA HELENA
TARGA FERREIRA, Professora do Magistério Superior, no período
de 03/05 a 15/05/2017, trânsito incluído, para participar do "DDW e
ESPGHAN", em Chicago, Estados Unidos da América, e Praga, Re-
pública Tcheca, com ônus limitado (Processo nº 23103.003013/2017-
34).

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 287, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e face ao contido no(a) MEMO PROEXCE Nº 035, re-
solve:

Exonerar a pedido, AREOLINO DE ALMEIDA NETO, CPF
279.344.543-68, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGIS-
TÉRIO SUPERIOR, Classe Associado, Nível 703, matrícula SIAPE
n.º 2044484, do Cargo de Direção, CD- 4, de DIRETOR do(a) DE-
PARTAMENTO DE EMPREENDEDORISMO E INOVA-
ÇÃO/PROEXCE.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA No- 294, DE 2 DE MAIO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e face ao contido no(a) MEMO PROEXCE Nº 035, re-
solve:

Dispensar a pedido, (o)a servidor(a) RAFAEL FERNANDES
LOPES, CPF 914.877.303-49, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 3461415, da
Função Gratificada, FG-1, de COORDENADOR do(a) CURSO DE
ENGENHARIA DA COMPUTACAO/CCET.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-03T00:00:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




